
Determina Dirigenziale N.868/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.868/2021

Oggetto: Ampliamento campo da bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose -
Approvazione Progetto Esecutivo CIG: 887064824E

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.868/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

che con Deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 10/12/2020 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnico ed economico dell'intervento di "Ampliamento campo da
bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose" per un importo complessivo di €
98.000,00 finanziato con proventi derivanti dalla  trasformazione del Diritto di
Superficie in Diritto di Proprietà e l'affrancazione dei Vincoli Convenzionali per le
aree ricadenti nei Piani PEEP - Legge n. 167/1962  presenti nel territorio comunali
(località Tor Lupara – Santa Lucia)  Bilancio 2020;

che con Determinazione Dirigenziale del Settore III Opere Pubbliche n. 1333 del
16/12/2020 è stato affidato l'incarico professionale per la progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dell'intervento denominato "Completamento campo da bocce sito in via
delle Mimose angolo via Salvatoretto" al Geom. Ercole Romano con studio in Piazza
Carnaro n. 4/A, 00141 Roma, C.F.: RMNRCL78B14H501Y, iscritto all’Albo dei
Geometri di Roma n. 9014, Progettazione Strutturale all'Ing. Renzoni Riccardo con
studio in via del Forte Tiburtino 98, 00159 Roma, C.F.: RNZRCR84H18H501H,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma al n. 34207 e l’incarico  professionale di
Redazione della Relazione Geotecnica al Geologo Rocco Sarli, con sede in C.so
Costituente, 53/A – 00040 Rocca di Papa (Rm) – C.F: SRLRCC67P14A013X – P.
IVA: 01530870763;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1414  del 23 dicembre 2020 è stato
approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dell'intervento  "Ampliamento campo da
bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose", depositato agli atti dell'Ufficio
Tecnico;

Visto che Geom. Ercole Romano con studio in Piazza Carnaro n. 4/A, 00141 Roma, C.F.:
RMNRCL78B14H501Y, in data 21/12/2020 prot. n. 41187, ha rimesso il Progetto
Definitivo-Esecutivo dell'intervento "Completamento campo da bocce sito in via delle
Mimose angolo via Salvatoretto",con il relativo Q.T.E. di seguito riportato:

Q.T.E.

A. Importo lavori € 72.000,00
1. lavori soggetti a ribasso € 66.720,00
2. oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso,
compreso covid-19 € 5.280,00
3. oneri speciali non soggetti a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € 26.000,00
1. Lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi
dall'appalto -
2. Rilievi, accertamenti e indagini -
3. Allacciamenti ai pubblici servizi
4. Imprevisti Compresa IVA € 1.010,30
5. Legge 23/12/2005 n° 266 ( Autorità ) € 30,00



Determina Dirigenziale N.868/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. Accantonamento di cui all'art. 26 comma 4 L.109
(tasso inflazione)
7. Spese tecniche relative a:

C. progettodef/esecutivo/dir lav/cordin Prog Esec € 11.419,20
1. Totale Netto Spese tecniche € 9.000,00
2. Oneri previdenziali 4% su (C.1) € 360,00
3. Imponibile spese tecniche (C.1+C.2) € 9.360,00
4. IVA 22% su (C.3)) € 2.059,20
5. spese per attività di consulenza e supporto -
6. spese per commissioni giudicatrici -
7. spese per pubblicità e opere artistiche -
8. spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche;
progettazione strutture/collaudo tecnico amministrativo e
statico
Relazione geotecnica: € 4.900,00
9. Progettazione strutture compresi oneri prev. ed iva
22% € 2.500,00
10. collaudo delle strutture compresi oneri prev. ed iva
22% € 1.400,00
11. Relazione geotecnica compresi oneri prev. ed iva
22% € 1.000,00
12. IVA sui lavori 10% € 7.200,00

13. Incentivo per la progettazione all'art. 13-bis della L.
114/20 € 1.440,50
14. Pratiche VV.FF. e Sovrintendenza -

-

TOTALE € 98.000,00

Considerato che per l'opera sopra menzionata è obbligatorio il rilascio dell'Autorizzazione
Sismica, in quanto soggetta a controllo da parte del Genio Civile della Regione Lazio;

Visto che con nota esplicativa del Genio Civile n° 371254 – posizione n° 111426, si
richiedeva una revisione degli elaborati strutturali (D.M. 17/01/2018), con integrazione di
alcune opere necessarie al rilascio dell'autorizzazione sismica dell'opera in oggetto;

Vistoche l'Ing. Renzoni Riccardo con studio in via del Forte Tiburtino 98, 00159 Roma, C.F.:
RNZRCR84H18H501H, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma al n. 34207, incaricato
alla predisposizione della Progettazione Strutturale, ha provveduto ad integrare gli interventi
richiesti dal Genio Civile con nota prot. 541224/2021 il data 20/06/2021;

Preso atto che a seguito dell'integrazione è stata rilasciata apposita Autorizzazione Sismica
con esito positivo della Commissione Sismica del Genio Civile di Frosinone in data
07/07/2021;

Considerato che le integrazioni per l'ottenimento dell'autorizzazione sismica ha comportato
l'incremento di alcune lavorazioni all'interno del Computo Metrico estimativo del Progetto
Definitivo dell'opera in oggetto;

Per tanto il tecnico incaricato Ing. Renzoni Riccardo, in data 21/07/2021 prot. n. 23275, ha



Determina Dirigenziale N.868/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

provveduto ad elaborare ed inoltrare il Progetto Esecutivo dell'intervento "Ampliamento
campo da bocce sito in via delle Mimose angolo via Salvatoretto", in seguito alle integrazioni
con i seguenti elaborati:

Progetto Strutturale aggiornato;

Quadro Economico aggiornato;

Computo Metrico Estimativo aggiornato dalla voce 4 alla voce 8 (cordoli di colleg.);

Relazione Geotecnica delle opere;

Particolari costruttivi strutturali;

Autorizzazione Sismica;

nonché il il relativo Q.T.E. Aggiornato di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO – PROGETTO ESECUTIVO

A. Importo lavori € 74.500,00

1. lavori soggetti a ribasso € 69.036,67
2. oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso, compreso

covid-19 € 5.463,33

3. oneri speciali non soggetti a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € 28.299,50

1. Lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto -

2. Rilievi, accertamenti e indagini -

3. Allacciamenti ai pubblici servizi

4. Imprevisti Compresa IVA € 3.010,30

5. Legge 23/12/2005 n° 266 ( Autorità ) € 30,00
6. Accantonamento di cui all'art. 26 comma 4 L.109 (tasso

inflazione)

7. Spese tecniche relative a:

C. progettodef/esecutivo/dir lav/cordin Prog Esec € 11.419,20

1. Totale Netto Spese tecniche € 9.000,00

2. Oneri previdenziali 4% su (C.1) € 360,00

3. Imponibile spese tecniche (C.1+C.2) € 9.360,00

4. IVA 22% su (C.3)) € 2.059,00

5. spese per attività di consulenza e supporto -

6. spese per commissioni giudicatrici -

7. spese per pubblicità e opere artistiche -

8. spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche;

progettazione strutture/collaudo tecnico amministrativo e statico

Relazione geotecnica: € 4.900,00

9. Progettazione strutture compresi oneri prev. ed iva 22% € 2.500,00

10. collaudo delle strutture compresi oneri prev. ed iva 22% € 1.400,00

11. Relazione geotecnica compresi oneri prev. ed iva 22% € 1.000,00

12. IVA sui lavori 10% € 7.450,00

13. Incentivo per la progettazione all'art. 13-bis della L. 114/20 € 1.490,00

14. Pratiche VV.FF. e Sovrintendenza -



Determina Dirigenziale N.868/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

-

TOTALE € 102.799,50

Visto il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016,
in seguito all'ottenimento dell'autorizzazione sismica, con prot. del Comune di Fonte Nuova
n° 25394 del 10/08/2021;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP :
D35E20005350004;

Considerato che l’intervento è finanziato per un investimento complessivo di € 98.000,00
con proventi derivanti dalla  trasformazione del Diritto di Superficie in Diritto di Proprietà e
l'affrancazione dei Vincoli Convenzionali per le aree ricadenti nei Piani PEEP - Legge n.
167/1962  presenti nel territorio comunali (località Tor Lupara – Santa Lucia)  Bilancio 2020 :

€ 8.274,63 cap. 1005.22.107  impegno n. 523.1 € 1.036,03 e  impegno n. 523 € 7.238,60.-

€ 3.054,47 cap. 1005.22.109  impegno n.537 

€ 1.321,07 cap. 1005.22.108  impegno n.530 

€ 1.301,46 cap. 1005.22.109  impegno n.538

€ 3.363,61 cap. 1005.22.109  impegno n.527 

€ 3.654,14 cap. 1005.22.107 impegno 0526 € 646,46 e capitolo 1005.22.105 impegno 525 €

3.007,68

€ 7.030,62 cap. 0601.22.017  impegno 0519

€ 70.000,00cap. 1005.22.105 impegno 1784

Dato atto che a seguito delle integrazioni al Progetto Strutturale e quindi al Progetto
Esecutivo dell'intervento in oggetto, si dovranno reperire ulteriori somme pari ad € 4.799,50
all'interno del Bilancio 2021 in esercizio Capitolo 1005.22.105;

Ritenuto quindi di integrare a seguito delle modifiche apportate nel Progetto Esecutivo, la
Determina a Contrarre n°1486 del 30/12/2020;

Ritenuto necessario, al fine di poter procedere ai successivi adempimenti previsti dalla
vigente normativa, approvare il Progetto Esecutivo e gli atti necessari per la selezione
dell'operatore economico a cui la Stazione Appaltante affiderà l'esecuzione dei lavori;     

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
887064824E;        

Visto il D.L. n. 76/2020convertito con L. n. 120/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso.



Determina Dirigenziale N.868/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare, per quanto sopra, il Progetto Esecutivo dei lavori di “"Ampliamento campo
da bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose",” redatto dal Geom. Ercole Romano ed Ing.
Riccardo Renzoni, in dataacquisito al Protocollo dell'Ente con il prot. n. 23275 il 21/07/2021,
depositato agli atti del Settore Lavori Pubblici e composto dai seguenti elaborati:

Progetto Strutturale aggiornato;

Quadro Economico aggiornato;

Computo Metrico Estimativo aggiornato dalla voce 4 alla voce 8 (cordoli di colleg.);

Relazione Geotecnica delle opere;

Particolari costruttivi strutturali;

Autorizzazione Sismica;

3. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento, che prevede una spesa complessiva di
€ 102.799,50, risulta essere il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO – PROGETTO ESECUTIVO

A. Importo lavori € 74.500,00

1. lavori soggetti a ribasso € 69.036,67
2. oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso, compreso

covid-19 € 5.463,33

3. oneri speciali non soggetti a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € 28.299,50

1. Lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto -

2. Rilievi, accertamenti e indagini -

3. Allacciamenti ai pubblici servizi

4. Imprevisti Compresa IVA € 3.010,30

5. Legge 23/12/2005 n° 266 ( Autorità ) € 30,00
6. Accantonamento di cui all'art. 26 comma 4 L.109 (tasso

inflazione)

7. Spese tecniche relative a:

C. progettodef/esecutivo/dir lav/cordin Prog Esec € 11.419,20

1. Totale Netto Spese tecniche € 9.000,00

2. Oneri previdenziali 4% su (C.1) € 360,00

3. Imponibile spese tecniche (C.1+C.2) € 9.360,00

4. IVA 22% su (C.3)) € 2.059,00

5. spese per attività di consulenza e supporto -

6. spese per commissioni giudicatrici -

7. spese per pubblicità e opere artistiche -

8. spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche;

progettazione strutture/collaudo tecnico amministrativo e statico

Relazione geotecnica: € 4.900,00

9. Progettazione strutture compresi oneri prev. ed iva 22% € 2.500,00



Determina Dirigenziale N.868/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

10. collaudo delle strutture compresi oneri prev. ed iva 22% € 1.400,00

11. Relazione geotecnica compresi oneri prev. ed iva 22% € 1.000,00

12. IVA sui lavori 10% € 7.450,00

13. Incentivo per la progettazione all'art. 13-bis della L. 114/20 € 1.490,00

14. Pratiche VV.FF. e Sovrintendenza -

-

TOTALE € 102.799,50

4. Di indire, per le motivazioni meglio indicate in premessa, una procedura di affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, per i lavori di
“Ampliamento campo da bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose” mediante il ricorso
all'elenco degli operatori economici costituito con avviso prot. 7069 del 17 aprile 2019, previa
valutazione di tre preventivi;  

5. Di dare atto che la spesa di € 102.799,50 necessaria a fare fronte all’esecuzione dei lavori in
oggetto trova copertura:

€ 98.000,00 già impegnati all'interno del Bilancio 2020 (residui), con i seguenti capitoli ed
impegni :

€ 8.274,63 cap. 1005.22.107  impegno n. 523.001 € 1.036,03 e  impegno n. 523  € 7.238,60.-

€ 3.054,47 cap. 1005.22.109  impegno n.537 € 3.024,47 e impegno 537.002 € 30,00;

€ 1.321,07 cap. 1005.22.108  impegno n.530;

€ 1.301,46 cap. 1005.22.109  impegno n.538;

€ 3.363,61 cap. 1005.22.109  impegno n.527;

€ 3.654,14 cap. 1005.22.107 impegno n. 526 € 646,46 e capitolo 1005.22.105 impegno 525 €

3.007,68;

€ 7.030,62 cap. 0601.22.017  impegno 0519;

€ 70.000,00cap. 1005.22.105 impegno 1784;

€ 4.799,50 da impegnare sul capitolo di Bilancio 2021 in esercizio n°1005.22.105 
impegno n°1127;

6. di approvare le modifiche apportate al Progetto Esecutivo in corrispondenza delle
integrazioni richieste dal Genio Civile di Frosinone per l'ottenimento dell'autorizzazione
sismica;

8. Di dare atto altresì che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai
sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

9. Di prendere atto che l'esercizio delle funzioni di Responsabile unico del procedimento di



Determina Dirigenziale N.868/2021 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che trattasi, di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, vengono svolte dall'Arch. Camacci Marco;

10. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire ・l'Ampliamento campo da bocce sito a Fonte Nuova in Via delle
Mimose, l'oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori meglio descritti nelle premesse, la
forma in cui verrà stipulato il contratto è la scrittura privata, le clausole essenziali del
contratto sono quelle riportate nel Capitolato Speciale d'Appalto e negli ulteriori documenti
facenti parte del progetto, nello schema di contratto d'appalto, nonchè quelle deducibili dalle
vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

11. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

12. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

             Il RUP                                       Dirigente del Settore
   Arch. Camacci Marco                                       OO.PP. - Ambiente - Patrimonio 
                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo


